
 

Pag.	1	di	3 

 

Sede Parma: Parco Area delle Scienze 37/A - 43124 Parma Tel: +39 0521 269100  
Sede Genova: c/o Dipartimento di Fisica, Università; Via Dodecaneso 33 - 16146 Genova Tel: +39 010 3536246 
Sede Trento: c/o Fondazione Bruno Kessler; Via alla Cascata 56/C, Povo - 38123 Trento Tel: +39 0461 314878 

C.F.: 80054330586     P.IVA : IT02118311006     PEC: protocollo.imem@pec.cnr.it  
www.imem.cnr.it 

 

  

1 

 
PROVVEDIMENTO 

 
NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO, AI SENSI DELL’ART. 48, COMMA 2, DEL 
D.L. 77/2021 E SS.MM.II., PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MATERIALI, SISTEMI E 
SOFTWARE PER RIVELAZIONE DI RADIAZIONE IONIZZANTE MEDIANTE CRISTALLI 
SEMICONDUTTORI DI CDZNTE, SECONDO LE MODALITÀ DELL’ACCORDO QUADRO DELLA DURATA 
DI TRE ANNI O IL RAGGIUNGIMENTO DEL VALORE MASSIMO INDICATO NELLA PRESENTE 
FINANZIATA NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). 
 

 
IL DIRETTORE 

DELL’ISTITUTO DEI MATERIALI PER L’ELETTRONICA ED IL MAGNETISMO 
 
VISTO il provvedimento della Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 146, prot. n. 
398550 del 14 dicembre 2023, con cui al Dott. Andrea Zappettini è stato attribuito l’incarico di 
Direttore dell’Istituto dei Materiali per l’Elettronica ed il Magnetismo - IMEM del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche, a decorrere dal 01/01/2024, per la durata di quattro anni; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente 
n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione 
sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in 
vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 
ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, 
pubblicato sul Supplemento ordinario n. 12/L alla “Gazzetta Ufficiale” n. 77 del 31 marzo 2023 - Serie 
generale (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO l’art. 225, comma 8, del Codice il quale stabilisce che “In relazione alle procedure di 
affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto 
o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi 
strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se 
non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al 
decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto 
legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e 
agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale 
integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018"; 

mailto:protocollo.imem@pec.cnr.it


 

Pag.	2	di	3 

 

Sede Parma: Parco Area delle Scienze 37/A - 43124 Parma Tel: +39 0521 269100  
Sede Genova: c/o Dipartimento di Fisica, Università; Via Dodecaneso 33 - 16146 Genova Tel: +39 010 3536246 
Sede Trento: c/o Fondazione Bruno Kessler; Via alla Cascata 56/C, Povo - 38123 Trento Tel: +39 0461 314878 

C.F.: 80054330586     P.IVA : IT02118311006     PEC: protocollo.imem@pec.cnr.it  
www.imem.cnr.it 

 

  

2 

VISTO l’art. 51 del decreto legge 77/2021 sopra richiamato il quale consente, per affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione di importo inferiore a euro 139.000,00, di procedere ad affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza, verso appaltatori che abbiano maturato documentata esperienza 
eventualmente individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

CONSIDERATO che l’art. 48, comma 2, D.L. 77/2021 e ss.mm.ii. prevede che «è nominato, per ogni 
procedura, un responsabile unico del procedimento che, con propria determinazione 
adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, 
anche in corso d'opera»; 

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2024 è fatto obbligo di utilizzare piattaforme di 
approvvigionamento digitale (e-procurement) per svolgere le procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici, a norma degli artt. 25 e 26 del Codice; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato 
sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101;  

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche 
introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dal Dott. Davide Calestani relativa alla necessità di procedere 
all’acquisizione della fornitura di materiali, sistemi e software per rivelazione di radiazione ionizzante 
mediante cristalli semiconduttori di CdZnTe, secondo le modalità dell’accordo quadro della durata 
di tre anni o il raggiungimento del valore massimo indicato; 

VISTO l’importo stimato dell’accordo quadro, pari a € 100.000,00 IVA esclusa, che consente di 
procedere all’acquisto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 48, comma 2, del d.l. 77/2021 
e ss.mm.ii.; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento della fornitura de qua in ottemperanza alle 
disposizioni normative attualmente vigenti;  

 
DISPONE 

 
1. DI NOMINARE il dott. Marco Pola Responsabile Unico del Progetto il quale, ai sensi dell’art. 
15 del Codice, dovrà: 
- vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in parola, 
provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario 
rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione 
di legge e di regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti di carattere generale e 
tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico individuato;  
- procedere alla prenotazione del Codice Identificativo Gara (CIG) tramite la piattaforma 
acquistinretePA MePA; 

mailto:protocollo.imem@pec.cnr.it


 

Pag.	3	di	3 

 

Sede Parma: Parco Area delle Scienze 37/A - 43124 Parma Tel: +39 0521 269100  
Sede Genova: c/o Dipartimento di Fisica, Università; Via Dodecaneso 33 - 16146 Genova Tel: +39 010 3536246 
Sede Trento: c/o Fondazione Bruno Kessler; Via alla Cascata 56/C, Povo - 38123 Trento Tel: +39 0461 314878 

C.F.: 80054330586     P.IVA : IT02118311006     PEC: protocollo.imem@pec.cnr.it  
www.imem.cnr.it 

 

  

3 

2. DI STABILIRE che l'avvio dell'esecuzione del contratto o la sottoscrizione dello stesso/l’invio 
della lettera d’ordine siano subordinati all'esito della verifica dei requisiti di ordine generale, e 
speciale se previsti, senza rilevare cause ostative; 
3. DI INDIVIDUARE ai sensi dell’art. 15, comma 6 del Codice, il sig. Simone Costa in qualità di 
supporto al RUP; 
4.       DI INDIVIDUARE ai sensi dell’art. 114, comma 8, del Codice il dott. Davide Calestani 
(ricercatore) in possesso delle specifiche competenze di carattere tecnico, l’incarico di direttore 
dell'esecuzione del contratto per il procedimento in argomento; 
 
 

Il Direttore 
Dott. Andrea Zappettini 

   

mailto:protocollo.imem@pec.cnr.it

		2024-07-05T16:02:27+0200
	Andrea Zappettini




